令和６年度 第７回美浜町教育委員会 １０月定例会議 会議録

開催日 令和６年１０月１日（火） 午前８時５８分～１１時００分

場 所 美浜町保健センター 小会議室

出席者 委員 石垣由貴子教育長職務代理者

       笹本純子委員

齋藤正吉委員

大岩絵里子委員

       野田有美香委員

       天木恵次委員

       伊藤守教育長

    職員 谷川雅啓教育部長

       近藤淳広学校教育課長

       戸田典博生涯学習課長

谷川眞紀学校教育係長

守山佑介指導主事

協議事項等 別紙会議次第のとおり

開会 午前８時５８分

「美浜の教育・合い言葉 唱和」

１ 教育長あいさつ・報告

・本日より、笹本委員が新たに就任され、天木委員が再任されました。よろ

しくお願いします。

・校長会の予算要望説明会に参加いただきありがとうございました。子ども

たちの安心・安全を第一に考え、少しでも要望に応えられたらと思ってい

る。

・奥田地区スポーツデーが 9 月 29 日に運動公園陸上競技場で行われた。盛

況だったが、少し小学校高学年と中学生の参加が少なかったように思っ

た。一方で、隣の交流広場で開催された「みはまふれあいまつり」には、

両中学校の生徒がボランティアで参加していた。よい活動だと思った。

・10 月 7 日には河和中学校の学校訪問が予定されている。町長、議員も参

加予定である。この学校訪問が今年度の最後の学校訪問となる。

・10 月 24 日には、小学校陸上競技大会が運動公園陸上競技場で予定されて

いる。都合がつけば、参観いただきたい。

・10 月 28 日・29 日とシンガポールのべドックグリーン小学校の 5 年生が布

土小と河和小を訪問し、交流する予定である。子どもたちはとても楽し

みにしながら準備を進めていると聞いている。

２ 前回会議録の承認

今回の議事録署名委員は天木委員。承認される。

３ 各課報告

学校教育課長：学校再編の検討状況について報告する。小中一貫校基本計画の

策定に関し、9 月 25 日に施設整備準備委員会を行い、配置案等について大学

と打ち合わせを行った。

生涯学習課長：10 月 26 日・27 日に文化祭を総合公園体育館で予定している。

また、27 日には芸能祭をサブアリーナで開催予定である。10 月 12・13 日に

は、運動公園でソウルフードジャムの開催が予定されている。観光協会が主

催だが生涯学習課も協力して行うので案内をさせていただいた。

４ 協議事項

 なし

５ 報告事項

（１） 令和６年度美浜町二十歳のつどいについて

 ・令和 7 年 1 月 12 日の午後、総合公園体育館での実施を予定している。今年

度の対象者は両中学校合わせて 202 名。出席について予定していただきた

い。

 ・昨年まではコロナ対応のため両中学校を分けて 2 部制で行っていたが、本

年度より 1 部制に戻し、全体で実施する計画をしている。

（２） シンガポール国際交流事業について
 ・5 年ぶりにシンガポールとの交流を再開し、夏には 10 名の中学生をシンガ

ポールに派遣したので、秋はシンガポールの子どもたちを美浜町で受け入

れる事業となる。

 ・10 月 28・29 日にべドックグリーン小学校より児童 16 名と引率教員 4 名が

布土小・河和小を訪問する予定である。

 ・11 月 7・8 日にニーアン中学校より生徒 16 名と引率教員 3 名が河和中・野

間中を訪問する予定。

教育委員：給食や食べるものについて、アレルギーや宗教的な対応は大丈夫

か。

学校教育課長：国際交流委員がべドックグリーン小学校・ニーアン中学校と

情報交換しているが、再度確認しておきたい。

（３） 教育委員会視察研修について
 ・11 月 19 日～20 日で、敦賀市立角鹿小中学校及び福井大学教育学部附属義

務教育学校への視察研修を予定している。事前質問について、訪問先に事

前に依頼する予定であるが、追加変更等があれば 10 月 7 日までに報告を。

 教育委員：9 年間を通じたカリキュラムがあれば、聞いてみたい。

 学校教育課長：視察当日は、施設説明と案内の他、質疑の時間を設けている

ので、事前に予習をしておくなど有意義な研修にしていきたい。

（４）教育委員会後援名義の許可について

①  第 2 回知多半島オモロー授業発表会 in 大府

②  地域別県民文化大祭典 2024

③  小学生のキャリア教育のための副読本「小学生のためのお仕事ノート」

④  第 7 回知多半島おたがいさまのまちづくりフォーラム

⑤  スポーツ鬼ごっこ体験会

（５）１０～１１月の教育委員会関係行事について

 ・10 月 24 日に小学校陸上競技大会が予定されている。都合がつけば本部席

へ直接お越しいただきたい。

 教育委員：保護者の駐車場はどのようになっているか。

 指導主事：保護者へは事前に陸上競技場東側の第 2 駐車場へ案内するよう事

務局に確認しておく。

 ・10 月 25 日に上野間小学校にて PTA 委員への説明会を予定している。

 ・11 月 21 日に学校給食センター運営協議会を予定している。委員にはオブ

ザーバーとして参加いただきたい。

６ その他

 ・美浜町小中一貫校基本計画の策定状況報告

教育部長：小中一貫校基本計画について、事業スケジュールの見直し、配置

案の検討、総事業費の精査など進めている。また通学についての作業部会

において、バス会社とのヒアリングや意向調査などを行っている。学校再

編検討委員会での中間報告を経て、年内までに基本計画（案）としてまと

めていく予定である。

７ 意見交換

  次回開催日 令和６年１１月８日（金）午前１０時００分

                   美浜町保健センター 小会議室

閉会 午前１１時００分

 令和６年  月  日

   署名  教育長

       -------------------------------------------

       委 員

       -------------------------------------------

       作成者

       -------------------------------------------